

Prețurile

pentru Sibiu pe 1 an întreg 7 fl., pe 6 luni 3 fl. 50 cr., dăru la casa cu 1 fl. mai mult pe an; — trimis cu poșta în înțirul monarhiei pe 1 an întreg 8 fl., pe 6 luni 4 fl. — În străinătate pe 1 an 10 fl. s'eu 22 franci, pe 6 luni 5 fl. s'eu 11 franci. — Numeri singuratici se dau câte cu 10 cr.

OBSERVATORIUL

Diariu politic, national-economic și literar.

Anul V.

Orice inserate,

se plătesc pe serie s'eu linia, cu litere merunde garmonizate, la primă publicare câte 7 cr., la a două și a treia câte 6 cr. v. a. și preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurul public.

Prenumeratiunile se pot face în modul cel mai ușor prin assemnatiunile poștei statului, adresate de a dreptul la Redacțiunea Diariului

„Observatoriul” în Sibiu.

Nr. 60.

— Sibiu, Sâmbătă 31/12 August. —

1882.

Aroganța, trufia, rapacitatea europenilor în Egipt.

Dupa tradițiunile jidivilor Faraonii, adică regii antici ai Egiptului treceau de mari tirani. Voru fi fostu și faraonii tirani, dăru pe urmele lor au ramas multe de monumente maretie și admirabili, cu mii de ani mai vechi decât ale Greciei și Romei, că martore ale unei civilizațiuni înalte și totuodată ale unei poporațiuni foarte numeroase și bogate. Ori cum voru fi fostu faraonii, mai tiranu n'au potutu se fia nici-unul din ei, de cătu sunt europenii cari au mersu în acestu secolu pe capul egiptenilor, că se'i lase în pieile góle. Au fostu spoliatori și dilapidatori mai alesu cei doi vice-regi din urma, ei inse au spoliatu și furatu pe poporu mai multu numai că se impla caselle Wertheimiane ale anglilor, francesilor și ale altoru speculanti fara sufletu și cei mai multi adunaturi, charlatani, existentie catilinarie scapate acolo din tóte tierile, pe cari inse consuli straini îi luau sub protecțiunea lor, că pe ómenii cei onesti.

Voimu se ilustram cele dise până acilea, cu câteva exemple drastice publicate în forma autentica totu de europeni. De altumentrea betranii nostri cunosc destule casuri de acelea chiaru din vecinatatea noastră dela București, Jasi, Braila, Galati, pre candu consuli că Rückmann, Daskoff, Halcinsky sau și cá unii austriaci bateau cu piciorulu în pamentu pentru toti veneticii trasi înpinsi, pre candu locuitorii indigeni ai tierii, trasi în judecata criminala sau civile la tribunalele tierii, se supuneau la protecțiuni straine, se faceau austriaci ori muscali, ori anglii, ori francesi în 24 de ore, în fine pre candu pe la asia numitii starosti austriaci steteau ascunsi căti și mai căti fugari trasi înpinsi, fara că autoritatile tierii se póta pune man'a pe ei. A trebuitu se ajunga Romani'a la convențiunea dela Paris din 1858, la alegerea libera a lui Alexandru Cusa de domnu, pentru-că se se curme tóte acelea blastamatii și corporalii dela agentia austriaca se nu mai póta porunci

judecătorilor indigeni, că ce sententia se enuntie în cauze mixte.

În an. 1880 unu cupta, adică unu baiatu din bucătăria d'nului consulu francesu din capitala Cairo, înbetandu-se cumplitu într'unu bordelu de femei publice, apoi esindu pe strada și spargendu totu ce apucă, în fine politia ilu duse la arestu fara se visedie, că sergentii sei au pusu man'a pe unu domnu asia de mare, precum este în acea tiara unu strengariu de baiatu din bucătăria unu consulu. În alta di dupace cupta s'a desbetatu în cătu se póta spune cine este și alu cui este, politia îi dete drumulu și se rogă de ertare, că au arestatu pe unu domnisoru francesu, care spala blide și linguri. Ce se vedi inse! Consululu francesu n'a fostu îndestulatu numai cu atăta, ci ridicandu protestu, „că-ci barbarii orientali au cutediatu se arestedie pe unu européu civilizat”, a provocatu din acésta conflictu diplomaticu, care s'a complanatu numai asia, că însusi prefectulu politiei, care stă în rangul îndată dupa ministrii, a trebuitu se mērga la consulu, se se róghe frumóșu de ertare în numele viceregelui! Toti locuitorii din Cairo au eruptu la acea scena de insulta în risu cu hohotu batjocoritoriu. Adică că și cum Egiptulu întregu ar fi fostu obligatu se recunósca, cumcă politia ar fi atacatu onórea, rangulu, demnitatea unu strengariu rabiatu, esitu din bucătăria și de prin bordele. Tóte diarele din Egiptu au luat parte la discussiunea acelu casu, că și cum ar fi fostu vorb'a despre unu atentatu asupra unu zaveranu din Erop'a.

Acilea merita a se observă, că încai francesii trecu în totu Egiptulu de cei mai ómenosi. Cu totulu alti ómeni sunt anglii. „Pester Lloyd” Nr. 196 asigura, că toti anglii, încependu dela consuli generali până la cupta, fura și rapescu dela indigeni că ferele cele carnivore, vai inse de acei indigeni cari aru cutediá se resiste în ceva rapitoriloru. Bietii ómeni s'au dedatu acum că se'i ia pentru tóte nimicurile câte 20—30 de lovituri la talpile picioriloru, în cătu apoi se nu se póta miscă dile

întregi din locu. Sórtea indigenilor a fostu până acum a suferi, sórtea anglilor a gramadit avuti stórse din sudórea de sange a poporului. Lapedatur'a lapedaturiloru societatiei europene s'au bucuratu până la catastrofa din urma de privilegii ne mai audite asia, cătu la pușinii europeni ómeni onesti, căti se afla în Egiptu amestecati pîntre acelea adunaturi, le este rusine de blastematiile celora. Nici-odată nu s'a veditu o tirania mai nerusinata și mai spurcata, decâtu aceea introdusa de anglii în Egiptu. Aceea ce numescu anglii și alti europeni civilizațiunea lor, este în Egiptu și în alte tieri orientali pe unde se incuiba ei, totu ce cunóscemu noi mai spurcatu și mai rusinoritu pentru ómenime; localuri de betii și de desfrenari, cartarii, charlatanii, hotii și insielatiuni, luxu nebunescu și totu felulu de spurcatiuni, din care potu se castige și totuodată se corumpa și se destrame pe locuitorii indigeni, se le strice femeile, fetele și feciorii, se le sparga și nimicésca viéti'a familiara.

Scriitorulu francesu Gabr. Charmes petrecuse înainte cu doi ani vreo cinci luni în Cairo, și voindu a fi nepartinoritu precum vei afla pușini de acestia, a studiatu binisoru relatiunile egiptene, apoi le-a publicatu. Citindu cartea lui, iti stă mintea în locu aflandu atâtea scandale și hotii europene, câte comunica densulu chiaru și despre francesii lui.

Unu francesu din Cairo voindu se'i face o gradina mare la casa lui, nici una nici alta, ci s'au apucatu puru și simplu se închida cu zidu strad'a ce mergea de alungulu casei, din tóte partile, fara a'i pasa de cineva. Credeti că politia sau primaria capitalei a cutediatu se'i derime zidulu? Nici vorba; ci ea facu altuceva, trase la pamentu casa unu bietu locuitoriu și deschise pe acolo strad'a pentru passanti. Acésta este fapta de banditi.

Candu era vice-rege Said, unu consulu anglu merge la elu și i dice: Marii'a Ta! Vice-regele Mehemet Ali imi promissese pre candu traia, că mi

Foisor'a „Observatoriului”.

Viéti'a de studentu la Paris.

Petrica și Nonotte.

(Urmare și fine).

Si eu bietu nu manăncu de cătu în carciumi murdare și acésta chiaru, în tóte dilele? O! nu, 50 de bani nu se potu gasi în tóte serile, chiaru sciindu a cersi bine. Că-ci cersiescu, din pecatele mele, ba chiaru si furu. Nu mai potu lasa pe chelneru se între în odaia mea, că-ci amu depusu la Muntele de Pietate perdelile dela ferestra si-pendul'a cari nu mi apartineau.

Vorbindu elu ast-felu, Nonotte rupse tacerea și dise:

— Eu bietu nu sunt ore vrednica de plānsu?

— Tu! striga elu sarindu din patu, tu esci caus'a tutuloru reledoru.

Pe candu ea stă sgārcita de frigu, elu se plimbă iute dela unu coltiu alu camerei până la celalaltu.

Dacă asi fi singuru, asiu scapa de tóte aceste necesuri. Asiu gasi ceva de lucru, în fine asiu putea trai. Mi-asiu putea vedé de studiulu meu pentru a me reintórce mai curēndu în tiara. Dăru tu nu me lasi în pace. Dacă me pui se studiescu, tu începi se'mi spu că 'ti e fómé, că 'ti trebuie cutare și cutare lucru, că spalatorés'a nu voiesce se dea rufele până ce nu-i voiu plati, că cutare și cutare creditoru a venitu se cēra parale și mai sci si eu ce. La cursu nu me lasi se me ducu, dicēndu-mi că te lasu singura și 'ti e uritu. Nu me lasi se esu, de cătu se me imprumutu. Tu esci nenorócirea mea. Dacă voiescu se scapu de fómé, de tēse, de rusine, tu te lasi grea, me tragu apoi si cadu.

— Cu mine, intrerupse ea ridiendu. Acésta nu 'mi este tocmai displacutu.

Elu se oprí si se uită cu unu desgustu la dēnsa.

— Dă, pentru că ai cadiutu cu multi alti înainte mea.

— Asia este, dise ea ridiendu si mai tare, tu n'ai fostu celu d'antăiu.

Elu ridica mână se dea, ea inse 'lu privi în față.

— A! lasa prostiele la o parte, si nu face pe desgustatulu. Ai fostu foarte fericitu că m'ai gasitu.

Ací începú o discussiune via între acești doi tineri; mai multe gratiositati se schimbă între dēnsii, unu acusă pre celalaltu de nenorócirea lui.

Elu plinu de suferintie, se culcă din nou. Candu se deșteptă, inghiatiatu de frigu si cu stomachulu gol, se uită în odaia si nu mai vede pe Nonotta lui.

Parasitu de iubita lui, datoriu vëndutu, perdiendu 5 ani din cei mai frumosi ai tineretiei lui, fara nici-unu folosu, ducēndu în acestu timpu o viétia destrabalata care 'lu reduce în starea cea mai miserabila în care póte fi cine-va, vediendu-se în fine parasitu de ori-ce îndreptare, elu nu vede unu altu midilocu de scapare, de cătu se'i rupă firulu acestei vieti amare.

Se hotari si se sinucise.

Nenorocitiile lui parinti fura avisati la momentu. Pe lānga ce platira o suma enorma de datorii, ei primira la gar'a Tergoviscea în locu de iubitu lor Petrica, doctoru în dreptu s'eu celu pușinu licentiatu, cadavruulu uniculu lor fiu, pentru care în timpu de 5 ani ei facura o multime de sacrificii pe cari numai ei le sci.

Iéca în câteva linii viéti'a pe care o ducu multi din studentii nostri la Paris, mai cu sama din cei cu dare de mână. Acésta aru trebui se faca pe multi se cugete.

Nu eră ore mai bine, că Petrica se'i fi urmatu cursurile de dreptu la facultatea de aci, care posedé professori eminenti si invetiati? De siguru că da, voru responde parintii lui în doliu.

— Este o deosebire mare între unu licentiatu din Paris si unulu din București, dicu unii.

Da, exista o deosebire, aceea, că licentiatulu dela facultatea din București posedé adeverate cunoscintie de dreptu si este si modestu.

Cititorulu inse se nu pērdia din vedere vechi'a dicatóre romana: nulla regula sine esceptione.

Me oprescu de asta data aci, rugādu înca odată pe compatriotii mei din Paris, pe unii din ei numai, se nu se formalisedie. (Cober.)*

*) Reproduseram acésta descrițiune melancolica, sau cum i'ar dice în București, descrițiune sombra, a viétiei mai multoru studenti romani dela Paris, nu

inse cu convictiunea, că si cum numai la facultatile și alte institute din capitala Francei s'aru afla student¹ lenesi, desfrenati, destrabalati, risipitori de averile familiiloru, din cari mai apoi se alegu adevérati lupi rapitori pentru tiara, existentie catilinarie, bune numai de a îndopa cu ei tunurile. Sunt rare acelea universitati, unde se nu se afle si junime cu totulu depravata. Germanii se falescu multu cu universitatile lor; dăru nu asia vorbescu aceia cari le cunosc mai de aprópe. Celu pușinu la francesi nu se aude că se fia cutediatu vreo facultate sciintifica a crea pentru câte 60 taleri doctores în absentia, precum s'a întēplātu de nenumerate ori la câteva facultati din Germani'a, specula miserabila de bani din partea profesoriloru. Tóte strengariile de studenti, despre câte se vorbesce si se scrie dela Paris, sunt si pe la alte universitati cunoscute si practicate, firesce în proportiunea locuitoriloru si altoru impregiurari locali. Cautati la unele foi satirice din Germani'a si la „Borszem Janko” din Budapesta, în care pentru studentii cei strengari dela universitate e deschisa câte o rubrica permanenta preste totu anulu, ilustrata si cu câte unu portretu de studentu betivu si charlatanu. Si ore pentru-ce se facu acestea? dóra spre a corege pe acei studenti? Nici vorba, pe aceia ii va corege numai sap'a si lopat'a, dupace voru ajunge prin cele închisori, sau se voru inpusca ori spendiura. Acelea satire se publica mai multu cu scopu că se deschida ochii parintiloru nauci si batuti de Ddieu, cari isi trimitu pe fiii lor în strainetate stricati de acasa, din familia, foarte reu preparati pentru universitate, le dau apoi la mână sume de bani, cu cătu se poti tîné ómenesce o familia întreaga preste totu anulu cu tóte cele necesarie, dupa aceea fara se mai întrebe de portarea lor, fara se le cēra celu pușinu atestate de frequentare, multi parinti ignoranti (mai alesu negutiatori si proprietari dela tiara) crediendu tóte minciunile câte le scriu fiii lor, îi lasa în strainetate câte 8 până la 10 ani, până-ce au risipitu averea familiei fara nici-unu folosu. Mii de casuri funeste de acestea se vedu în tóte tierile, în proportiune inse nicairi mai multe de cătu în Ungari'a si în Romani'a.

Red.

va darui cutare pamenturi. Daca mi le-ar fi datu precum apucase a'mi promitte, eu asiu fi ridicatu acolo fabrica de manufactura si asiu fi castigatu pana acuma 12 milioane. M. Tale iti e presta putintia ca se calci parol'a data de repausatulu Mehemed-Ali, prin urmare trebuie se me despagubesci de castigulu perdutu cu 12 milioane, ca-ci cu atata 'mi esci datoriu!

Said-pasi'a pricepu pe acelu consulu banditu, si temendu-se ca se nu'i faca unu reu multu mai mare prin raporturi mincinoase la Constantinopole si la London, dete ordinu ca se'i platésca din averea tiei 12 milioane. Fapta fabuloasa, dara adeverata; in catu pentru valoarea ei, ea nu se distinge intru nimicu de faptele banditiloru ca Zöld Martzi, Rozsa Sándor de pe pustele Ungariei, ca ale celoru din muntii Abruzzi neapolitani, sau ca ale beduiniloru si corsariloru.

Este prea bine cunoscutu, ca cei mai multi functionari anglii, impusi egipteniloru mai virtosu sub pretestu ca au se controledie finantiele si anume datoriile statului, se inbogatescu totu ca acelu consulu banditu. Mai multu: se intempla ca guvernulu Angliei are si functionari bolnavi de hectica, de acestia trimite elu la Egiptu spre a'i aplicá, inse cu plati enorme, ca de ministru. Ei necunoscendu limb'a statului, nu facu altuceva de catu se primbla si isi cauta de sanatate, apoi dupa 4—5 ani se intorcu acasa cu capitaluri.

Europenii spunu multe verdi si uscate, inse mai totu rele, despre administratiunea si justiti'a turcesca; acum inse ese la lumina, ca in Egiptu justiti'a este cu totul paralisata prin europeni. Pana acum ei platiau indigeniloru cu ce le erau datori numai daca le placea, daca nu, éca atata, tribunalele indigene nu avea nici-o jurisdictiune asupra lor. In anii din urma se infintiara tribunalele amestecate de indigeni si europeni, acestia inse si acolo facura destule nedreptati. Europenii nu platescu nici o contributiune.

In catu pentru poporulu tieranu cunoscutu sub nume de Fellah*), celu mai vechiu locuitoriu alu tiei alaturea cu Coptii christiani, este atatu de asupritu si spoliatu, in catu abia 'ia mai remasu o coliba ticalosa si o camasia pe trupu; poporulu muncesce in tota vieti'a lui, numai pentru tiranii si banditii tiei, cerchesi, turci si europeni; totu ce muncesce si castiga, i se ia din man'a lui. Tiranii au dedatu pe poporu si la betia si la unu lusu barbaru, pentru care in schimbu li se ia si puçinulu pamentu remasu pana acuma in proprietatea lui.

Cunoscendu lucrurile acestea si altele nenumerate, nu se va mirá nimeni nici chiaru de atrocitatile dela 11 Juniu, care mai curendu sau mai tardiu erau se sparga odata, dupace poporulu adusu la desperatiune, nu mai vedea altu midiu-locu spre a scapa de banditii in fracu si in cilindru, precum ii numesce „P. Lloyd“.

Caletori'a Archiducelui principe de coróna.

Dupace apucase a se tipari Nr. precedente, primiramu dela Hatiegu acestu telegramu: Hatiegu, 8 Augustu 7 ore sér'a. Altetiele Sale au plecatu spre Vien'a la 4 ore post. merid. deplinu sanetosi si multiumiti. La gara salutati fiindu de unu publicu romanu si magiaru distinsu, au binevoitu a promite revedere; au vorbitu cu mai multi notabili romani si magiari, multiamindu pentru tote. Entusiasmu generalu. Bravii Hatiegani si acuma s'au distinsu. Dr. Petco.

Dupa telegramulu de susu venira si alte sciri relative la plecarea archiducelui si archiducesei din Transilvani'a dreptu la Vien'a. Diarietele cotidiane descriu plecarea in manier'a angliloru, cu tote ameruntele, spunendu de ex. care cum a fostu imbracatu, cu cine ce au vorbitu, cati au fostu in comitiva, la cate persoane a datu man'a, cine le-a tinutu oratiune de caletoria fericita, care in ce limba a vorbitu, la cutare statiune ce bucate au mancatu si ce vinuri au beutu si o miie de alte detalii. Noi din tote acelea descriptiuni si raporturi reflectamu inainte de tote cu placere, ca dupa cum suntemu informati, la plecarea inaltiloru óspeti a domnitu pe la statiuni ordine mai buna decâtu la venirea lor, sau celu puçinu ca nu s'au facutu atatea bótie ardelenesci ca in 30 Iuliu; anume comitelui supremu 'ia fostu aminte a corege in catuva insult'a ce se facuse deputatiunei cleruriloru in Sta-Maria, unde necum aceea, dara

nici macaru archiereii nu au fostu lasati se se presente la archiducele, sub pretestulu de nimicu, ca prea ss. lor au fostu primiti la gara, ceea ce nicidecum nu este exactu. La gar'a dela Sub-cetate archiducele nu a primitu pe nimeni, ci Elu a fostu primitu de catra poporatiune in frunte cu archiereii diecesani si cu auctoritatile civili. Archiducele a primitu la sine numai in Sta-Maria, dupace s'au asediatu in cortelulu in care fusese invitat, si numai pe acelea corporatiuni, pe care le-au anuntiatu prefectulu sau vice-prefectulu (comite supremu si vice-comite) prin marsialulu com. Bombelles, sau imediatu ei insii. Tota romanimea din acesta tiéra intréba: Cu ce dreptu acei dñi functionari s'au lungitu in calea archiereiloru, ca se nu póta intra la archiducele, si daca au avutu vreo cauza, cu ce dreptu au lasatu se intre deputatiunea jidoviloru si rabinulu lor se tina archiducelui o predica nemtiésca lunga catu o di de vara, in care au amestecatu pana si omorulu dela Tisza-Eszlar. Pe toti ii audimu sau citimu in scrisorile lor, ca romanii considera acea portare a numitoru functionari ca insulta facuta archiereiloru si la cleruri. Se dice in diarie, ca cu ocaziunea plecarii preotimea de diverse confessiuni a fostu invitata ca se mérga érași la gar'a dela Sub-cetate, unde apoi protopopulu rom-cat. Weber din Hatiegu a tinutu archiducelui o alocutiune scurta, éra comitele supremu a intocmitu asia, ca archiducele se se apropie de vicariulu episcopescu Benjamin Densiusianu, se'i dea man'a si se'i vorbéscu. Intru altele poporulu romanu s'a prezentatu la Sta Maria catu si la gar'a in glóte de mii de ómeni, si v.-comitelui nu 'ia mai datu man'a ca se'i ia la góna.

Maré norocu pentru unii functionari, ca pana acuma remase cocolosita atatu scen'a dela gar'a din 30 Iuliu, candu bietului cárciumariu unguru asediatu la o parte cu o mescióra si butoiesie, ca se vendia beuturi la multimea adunata, i s'au resturnatu mas'a cu furia si i se sparsera sticlele ca se se duca de acolo, catu si tractarea popii din Romosu cu ghiolduri si ruperea chartiloru lui in Sta-Maria. De altumentrea brutalitati de acestea in tier'a nóstra nu sunt vreo raritate nici acuma, dupa 34 de ani; este inse treb'a celoru maltratati, ca se'si céra satisfactiune de a dreptulu dela judecatoriulu ordinariu.

In Clusiu, unde inaltii caletori au ajunsu dupa 10 ore si au cinatu, archiducele dise: La revedere preste 6 septemani! Ceea ce insémna, ca. A. Sa in Septembrie érași va veni la venatóre in Transilvani'a, nu se scie inse in care parte a tiei, ci numai atata, ca in frumosulu districtu alu Hatiegului 'ia placutu preste tote asteptarea sa, in catu nu lasá ocaziune ca se nu spuna catu admira frumseti'a si sceneri'a atragatória a acelei regiuni clasice, carei asemenea se mai pot vedé fórté puçine in Europ'a. Mergendu calare si pedestru pe munte in susu, archiducele stetea la mai multe puncte, de unde contemplá, candu minunatulu teatru alu naturei, asia numit'a tier'a Hatiegului semenata cu multime de sate, candu preste munti inainte spre Romani'a pana in siesurile Dunarei, candu érași in drépt'a catra Banatu. Raportorii diarielor numescu mai multe parti de munti, plaiuri, seninarii, sau cum amu dice parati si precipisse, genuni sau strimtori intre doi munti, pintre cari curge vreunu riu; cei mai multi inse le scriu cu ortografia atatu de schimosita, in catu se nu le inai cunosci de romanesci. Ca-ci nu se afla sufletu de carturariu romanu indigenu, cunoscatori de acelea locuri, care se nu'si pregete a numi, incepundu dela Sta-Maria pana susu in Retezatu unde este la culu*) tote punctele, satu, vali, riuri, plaiuri, scurtu, tote, prin care póte ajunge cineva pana susu in munte, si acolo érași sceneriile de prin pregiuru, anume piscurile mai inalte? O descriere topografica ca acésta, cu tote nomenclaturele date exactu, se se faca nesmintitu, nu numai pentruca archiducele cliromu a caletoritu pe acolo, ci si spre a evitá deseale schimonosiri si falsificari ale locurilor si a luá in aparare avuti'a limbei nóstre. Au nu vedemu noi toti, cum le-a casiunatu ca se delature pre catu potu, nu numai numele familiiloru, ci si tote numele stravechi ale locuintieloru omenesci, ale muntiloru, vailoru, riuriloru scurtu, tote cate sunt romanesci sau adoptate de o miie de ani in limb'a romanésca. Daca ne vomu lasa indolenti si molateci inca si in lucruri de acestea, ca máne nu va mai sci se se orientedie nimeni dupa chart'a Transilvaniei si noi nu ne vomu mai cunósce tier'a.

*) Nu loculu, precum s'a trecut din eróre in Nr. prec., ci la culu.

— Sibiu. (Sciri economice). Au inceputu se se arate si in piati'a de aici grau nou, se intielege inse, ca numai dela locuitori sateni, cari n'au incatran, le cauta se vendia de pe acuma, ceea ce voru cumpará érași colo in paresimi. Dara si cu atata concurentia, pretiurile au scadiutu asia, catu aflamu cu cale in interesulu economiloru si alu consumentiloru a pune aci alaturea câteva pretiuri, precum au fostu acelea numai inainte cu doué luni. Asia de ex. pe la inceputulu lunei Juniu pretiurile aici in Sibiu mai erau dupa calitatile cerealielor: grâu hectolitru de câte 76 pana la 80 Kilograme dela 8 fl. 40 pana la 9 fl. 20 cri; amestecatu dela 7.20—8. Secara 5.—5.40. Ordiu nu se mai vedea in piatia. Papusioiu (cucuru) 5.60—6. Ovesu 3.60—4 fl.

In aceleasi dile la Fagarasiu gráulu curatu érá si mai scumpu, adeca hectolitru 8.50 pana la 9.50. Amestecatu mai eftinu, 6.50—7. Secara 5.20—5.50. Ordiu 4—4.50. Ovesu 4—4.20.

In catu pentru burs'a de cerealii dela Bpest'a, dupa care se regulédia multu pretiurile din Ungari'a, pe la inceputulu lui Juniu gránele de Banatu si cele mai grele ungueresci nici nu mai erau notate, ca burs'a nu avea ce se notedie; se notau numai gráne usióre dela 73 pana la câte 78 Kilograme hectolitru cu 12 fl. 25 cri, 12.35.—12.65 pana la 12.90. Cucuru 7 fl. 75 cri. La secara si ordiu nu se mai insemnau pretiurile.

Dela inceputulu lunei Augustu pretiurile in Sibiu au scadiutu tare, anume gráulu frumosu la 6 fl. 60 pana la 7 fl. 40; amestecatu 5.40—6.20. Secar'a 3.90—4.30. Ordiu 4.10—4.50. Ovesu 2.60—3 fl. Cucuruzulu mai stá inca totu la 6 fl. pana la 6.40, din cauza ca de si acestu cerealu se arata inaintatu bine pe campuri, acestea receli inse care au datu preste noi de o septemana incóce in urm'a ninsórei la munti, si timpulu totu ploiosu, intardie tare cócerea lui.

In piati'a Fagarasiului gráulu inca totu mai stá la 8.—8.50, celu amestecatu la 6 pana 7 fl., papusioiu relative fórté scumpu, adeca 6 fl. 80 pana la 7 fl. Secar'a scadiuta la 3.60—4 fl.; cu acésta se si ajuta acuma locuitorii, ca-ci femeile loru cocu pane de secara nóua, care e si sanetósa, daca ii sciu prepará bine aluatulu, carele cere alta tractare, nu cá celu de gráu. Mai tota Germani'a se sustine cu pane de secara, nu de gráu si nici cu mamaliga, pe care germanii, polonii, rusii etc. nici nu o cunescu, audu numai vorbindu-se de polenta italiana, sora buna cu mamalig'a (colesi'a, culcusi'a) romanésca.

La burs'a din Budapest'a pretiurile nóue pe terminu si comptant (fara terminu, cu bani numerati) abia acuma se regulédia, in catu numai la unele gráne mai usióre s'a notatu pretiulu intre 9—10 Augustu cu câte 10 fl. 50 cri. Intr'aceea agentii speculantiloru alérge prin tiéra inchiaindu contracte si dandu arvune mari la economii cati nu potu asteptá. Intre impregiurarile nóstre, ferice de acei proprietari, cari n'au apucatu a'si vinde gránatiile in paiu, pana erau inca verdi, cu pretiuri de nimicu, din care abia isi scósera spelese economice. Unde mai sunt acei ani, pe candu la multi proprietari le dedea man'a ca se astepte cu vendiarea pana-ce incepeau se dea gárgáritiele in gráne si pe candu sasii bahori cum le dicu romanii, adeca bogati, scoteau in piatiile din Brasiovu si Sibiu totu numai gráne curate ca aurulu, dara totu numai vechi, din anulu precedente. S'au schimbatu cu totul impregiurarile, trebuie se'si schimbe si agricultorii mari si mici metodele economiei lor.

Eri vineri s'au vediatu multe cerealii in piati'a Sibiuului. Pintenii executoriloru si press'a (tésculu) perceptoriloru storcu bani dela locuitori pentru Bpest'a si Vien'a.

Romania.

Capital'a Bucuresci. Onorabil'a primaria a capitalei avu bunatate a ne transmite unu exemplariu din „Darea de seama asupra administratiunei comunale pentru timpulu dela 1 Septembrie 1880 pana la 1 Ianuariu 1882“ citita si data in debatarea adunarei municipale. Operatulu tiparitu in formatu 4º mare se intinde pe 142 pagini, prin urmare este voluminosu destulu.

Noi in acesti 5 ani ai activitatiei de publicisti amu mai comunicatu multe date statistice din capital'a Romaniei, éra in Foisióra dedeseramu si monografi'a scósa din Dictionariulu topograficu si statisticu alu Romaniei publicatu in a. 1872. Acea capitala inse dela 1878 incóce a facutu progrese nóue, in unele ramuri chiaru neasteptate de catra

*) Schimba pe F e in V a si aplica.

toti aceia, carii sciu bine, că iataganulu turcescu a esitu de acolo numai înainte cu 53 de ani, éra nu cu aprópe 200 de ani, precum esise buna-óra din Buda. Acelea progresse, fia in bine, fia chiaru si in reu (de care se o apere geniulu ei), merita in lini'a prima tóta atentiunea concetatiilor, inse si a nóstra a vecinilor cari, anume in acésta parte meridionale a Transilvaniei, stámu cu Bucurescii in relatiuni comerciale si industriarie de tóte dilele si de importantia vitala pentru o parte mare a economiei romanesci si secuiesci, cá si a industriei sasesci, apoi se totu sbiere fanaticii dacoromanismu, pàna li se va duce gur'a dupa urechi, cà-ci romanii, secuii si sasii isi voru duce mar'fa si voru munci acolo, unde li se platesce mai bine. Preste acésta o capitala, mai alesu in statuti centraliste, precum cam este si Romani'a pàna acuma, dà tonulu in tiéra si face cá si alte comune se o imitedie.

Consiliulu municipale alu capitalei a tinutu in cele 15 luni 31 siedintie ordinare si 113 extraordinare, in care s'au resolutu 743 cestiuni administrative parte mare importante si au remasu in restantia 71 cestiuni.

Numerulu alegatoriloru capitalei este numai 1372 impartiti in 4 colegie dupa diversitatea celoru patru categorii de censu, care la cl. I si II este fôrte mare. Merita inse a observá, cà bucorescenii sunt alegatori fôrte indolenti, nepasatori pàna acolo, in càtu multi refusa chiaru biletulu de alegatori, ceea ce se cam esplica de ajunsu din dorerile trecutului, din urmele despotismului de odinióra, care nu se stergu de totu nici din a dóu'a generatiune.

Capital'a isi are „Monitorulu“ seu comunale, in care se publica tóte actele si decisiunile sale.

Bucurescii nu are dominie feudali, precum au pe la noi unele cetati, numai in periferi'a sa possede unu numeru órecare de realitati; asia veniturile absolutu necesare la conservarea si cultivarea sa, se arunca pe locuitori in forma de impositie directe si indirecte, intre care accisele incassate dupa 42 obiecte, la care se adaoge si tax'a dela bariere, au fostu

in a. 1880 lei noi (franci) 2.434,682 bani 92
in a. 1881 „ „ 2.609,950 bani 58

Proprietatile comune sunt: 15 edificie publice si alte cladiri; 12 piatie mai mari si mai mici, intre care cele mai de frunte sunt piati'a Ghic'a cu hal'a, p. Amsa, p. 24 Ianuaru, p. S. Antonie; 3 gradini publice; alte 22 locuri comunale mai mici si mai mari.

Piatiele si alte locuri publice inchiriate dau venitu 300.000 lei noi.

Gard'a din capitala cinci legiuni, in cari se afla 9500 gardisti cu oficiari cu totu, cari sunt: 5 comandanti de legiuni, cu 5 adjutanti, 10 comandanti de bataliune cu 16 adjutanti, 15 medici la leg. si batal., 43 capitani de companii, 18 alti capitani locotiitori, procurori, cassari, dupa care urmédia 47 locotenenti, 88 sublocotenenti, apoi 16 sergenti ajutatori la legiuni si bataliune, 42 sergenti-maiori, 339 sergenti, 44 sergenti furieri, 554 corporali, 43 cornisti; restulu 8454 gardisti.

Éca, asia se scutura indolenti'a orientala din barbati, supunendu pe domniori si coconasi, cá si pe ceilalti cetatieni, la exercitiu in arme.

Spesele anuale ale acestoru legiuni sunt numai 88.500 lei noi.

Pompierii, trupa escelenta (incorporata mai antierti la artileri'a teritoriala), care se compune acuma din 867 ómeni, afara de cadre si de corpulu ofierescu. Subventiunea ce dà municipiulu acestei trupe este pe anu 186.000 l. n., éra restulu se dà din cass'a armatei.

Politi'a costa pe capitala dela 1881 incóce 668.600 l. n. Trup'a politiei are 1 comandante, 1 ajutoriu, 10 oficiari, 3 sergenti adjutanti, 15 sergenti-maiori, 730 sergenti de paza (alesi dintre cei mai buni soldati din regimente). Arestanti preventivi au fostu in an. 1881 in numeru de 15 mii 618 de tóte categoriile, intre carii multe de straini venetici.

Scóle s'au ziditu câteva nóue, s'au inchiriatu mai multe edificie, cá se incapa 3254 baiati si 2324 fete in acelea scóle primare si elementare.

Bisericii administra primari'a in numeru de 70 si 10 stau sub control'a ei.

Statistic'a strainiloru din capitala.

In urmareea unei conventiuni inchiaiete in timpulu din urma cu unele statuti, de a'si impartasi reciprocu numerulu strainiloru, s'a datu si in Romani'a ordinu de a se conscrie; citimu inse in „Resb.“ din 27 Iuliu v. urmatóri'a critica.

„Dupa cum amu anuntiatu dejá, prefectur'a politiei, voindu se constate prin date positive numerulu strainiloru aflati in capitala, a datu ordinu comissariloru se formedia tablouri statistice indicandu numele, professiunea, nationalitatea etc. a totororu strainiloru ce se afla in coprinsulu sectiunei lor.

Lucrarea acésta este fôrte importanta, din mai multe puncturi de vedere. In adeveru, din trens'a se póte observá: 1. Ce proportiuni a luat in capitala inmultirea numerulu strainiloru in raportu cu poporatiunea indigena; 2. de candu datédia mai cu séma crescerea emigrarei strainiloru la noi; 3. care anume nationalitate formédia contingentulu celu mai numerosu alu acestei emigrari; 4. care este professiunea sau feliulu ocupatiunei acestoru straini, spre a se distinge cei folositori de cei vatamatori societatiei si cari n'au venitu aici, decâtu cá se sporésca cét'a proletariloru sau a ómeniloru fara nici-unu capetáiu; 5. càti s'au stabilitu aici in regula, si càti au venitu fara pasaportu, fiindu fugiti din alte parti, cine scie pentru ce fapte rele etc.

Multe sectiuni au terminatu dejá tablourile in cestiune si unele le-au si inaintatu prefecturei. Dupa informatiunile ce avemu inse, cea mai mare parte din trensele sunt-reu intocmite si „lasa fôrte multu de doritu“. Astufeliu, celoru mai multi straini nu li s'a cerutu se arate nici pasaportulu, nici biletulu de libera petrecere, prin cari se potea verificá spusele lor, multumindu-se agentii politiei numai pe simple afirmatiuni verbale. Lucrarea este dara defectuósa, si caus'a provine de acolo cà, in locu se mérga dnii comissari in persóna spre a culege datele necesare, s'a lasatu acésta insarcinare pe sém'a subcomissariloru de cl. II (epistati), cari au procedatu cá vai de lume, orbu, schiopu, cum 'ia taiatu capulu.

Ar fi de doritu, cá onor. prefectura a politiei capitalei, examinandu aceste tablouri si gasindu-le neexacte sau pline de omissiuni, dupa cum amu aflatu noi, se le innapoiedie sectiuniloru invitandu anume pe comissari cá, insoiti de unulu din epistatii cei mai vechi, se le revisuiesca si se le completectie, insistandu cu deosebire asupra pasaportulu sau biletulu de libera petrecere.

Númai asia potemu avea o lucrare exacta si care se corespundia scopulu ce l'a avutu in vedere onor. prefectura. Sunt multi venetici fugiti de prin diferite tieri, cá se scape de urmarirea auctoritatiloru, si cari s'au asediatu in capitala fara nici-unu rostu, fara vreo ocupatiune determinata, neavendu nici-unu capetáiu, nici-unu mijlocu de existenta, nisce adevérati vagabundi. De asemenea individi noi n'avemu trebuintia si cauta se ne scapamu de ei, trimitiendu-i acolo de unde au venitu. Cei mai multi din trensii s'au pripasitu aci in urm'a resboiului din 1877—78. Astufeliu, in câteva sectiuni, din 130 de straini, 100 si mai bine sunt veniti dela 1878 incóce. Prin urmare, e bine se se ia mesuri acuma, mai din vreme, pàna candu lucrulu e inca próspetu; lasandu se mai tréca timpu, póte va fi prea tardiu.

— (Portulu nationalu.) Pe fia-care di, produsele industriei straine se introduc in asia gramada in tiéra, in càtu de nu ne vomu sili din vreme se combatemu cu totii acestu curentu, nu scimu daca màine n'ar fi prea tardiu si atunci, coplesiti cu desavírsire, se nu mai fia nici-unu mijlocu de scapare.

Se scie ceea ce erá la noi din trecutu industri'a casnica. In cea de pe urma casa dela tiéra, furc'a si resboiulu pregateau lanurile si pensaturile pentru imbracaminte si pentru tóte celelalte trebuintie ale casei. Astadi, in localitatile dela câmpu mai cu séma, nu se mai vede in imbracamintea sateniloru de càtu materii aduse din strainetate, fara nici-unu gustu, scumpe si puçinu trainice.

Scaderea ce încérca apoi avuti'a nationala prin cumperarea din strainetate a tutoloru acestoru lucruri de prim'a necesitate, este colosala, asia cà trebue se facemu totu posibilulu spre a o intimpina.

In timpulu candu cultur'a pamentului nu reclama pe tierani in câmpu, ce n'ar putea face femeia pentru cas'a sa? Nu numai cà 'si-ar scuti famili'a de birulu costisitoru pe care'lu dà cá se 'si procure hainele si rufele de tragu, dar aru putea se 'si castige ceva vendiendu din ele la orasie.

Pe temeiulu acestoru observatiuni, d. ministru alu instructiunei publice invita printr'o circulara pe invetiatorii si invetiátorele scóleloru rurale din tiéra, cá se caute a redestepta in locuitorii satelor vechile lor deprinderi de a se imbraca romanesc

si cu produse numai de ale industriei casnice, romanesci.

Modulu ce d. ministru crede cà s'ar putea intrebuintia spre a ajunge aci si pe care 'lu recomanda cu totu dinadinsulu, este: 1. cá dnii invetiatori si invetiátore se încépa a da exemplu; 2. se predice in tóte ocaziunile spre a infiltra in consciintia tutoloru avantajiele acestui portu. Exemplulu, cuventulu si sfatulu intieleptu voru ajunge a da rezultate dorite. („Resb.“)

— (Calatori'a mitropolitulu primatu.) Judetiulu nostru are in aceste momente unu inaltu óspe, spune „Tiar'a de susu“ din Botosiani.

Inaltu Prea Sfantia Sa Mitropolitulu Primatu Calinicu, ilustrulu fiu alu acestui judetiu, se afla de câteva dile intre noi.

Eminentia Sa a sositu Marti'a trecuta in mijloculu nostru, si de atunci petrece in sinulu familiei, la mosi'a Calinesci.

Pretutindeni, pe unde a descinsu Inaltu Prea Sfantia Sa a intempinat o primire demna de celu mai inaltu Prelatu alu tierii.

La gar'a Veresti, unde sosise Marti cu trenulu dela amédi insoçitu de nepotulu I. Pr. S. Sale D. I. G. Miclescu, Eminentia Sa fu intempinatu si salutat in numele judetiaului, de d. A. Gheorghiadu, directorulu si gerantele Prefecturei, (d. prefectu fiindu dusu in concediu), de d. Frank, membru alu consiliului judetianu, de d. Scipione Badescu, revisorulu scóleloru circumscripției Botosiani-Dorohoiu, de Protoiereulu judetiaului, de preotii si primarii satelor megiesie, apoi de unu mare numeru de militieni in tinuta de serbatóre, in fine de unu frumosu buchetu de dómne. In sal'a de primire a garei, frumosu decorata pentru acésta ocazie, inaltulu óspe erá asteptatu de famili'a I. Pr. Sf. Sale din Hanca.

Atátu la sosirea, càtu si plecarea trenulu ce purtá pe inaltulu Prelatu, Eminentia Sa a fostu salutat de càtre asistenti cu repetite „Urre“.

Dela Veresti, I. Pr. S. Sa, insoçitu de reprezentantii auctoritatiloru susu-numite, a plecatu si descinsu la gar'a Bucecea, unde ilu asteptau numerosi membrii ai familiei, auctoritatea plasii si unu imensu numeru de asistenti de tóte treptele sociale. La coborirea din trenu, iubitu Prelatu fu intempinatu si luat la braçu de fratele Eminentiei Sale, d. Jorgu Miclescu, proprietariulu mosiei Calinesci. Abia strabatédu printre multimea ce navalea in cale'i spre a'i sarutá manile si a priimi bine-cuventarea archipastórésca, I. Pr. S. Sa se sui intr'o trasura purtata de patru cai frumosi si inconjurata de calareti in costume nationale, si urcá dealulu Calinesciloru, in sunetulu clopotelor, lasandu in urma-i unu lungu convoiu de trasuri, ce ilu petrecu pàna la frumós'a curte a familiei Miclesciloru.

Aici urmara receptiunile. Eminentia Sa priimi pe rendu tóte auctoritatile presente, apoi pe cleru, pe primari si persónele private, dupa care urmá unu dejunu, la care participara peste cinci-dieci persóne.

Pe la órele 9 sér'a, persónele oficiale parasira Calinescii, si Eminentia Sa remase a se linisti de oboséla drumulu si de dulcile emotiuni ale revederei in sinulu distinsei si númerosei Sale familii, adunata in numeru de peste trei-dieci de persóne.

Dupe informatiunile ce avemu, I. Pr. S. Sa nu a venitu a petrece de càtu puçine dile la Calinesci, avendu a se reintórce la Bucuresci, spre a pleca apoi in strainetate la bai.

Suntemu siguri, cà despartirea Eminentiei Sale de noi va fi condusa de aceleasi onoruri si afectiuni ce au presidatu la sosirea Sa intre noi.

Onorurile aduse Capulu Religiiunii au caracterisatu todudeauna in modu particiularu pe poporulu nostru. De asta-data ele onorédia nu numai acestu judeti, dar pe intregulu poporu romanu, dovedindu, odata mai multu, cum elu n'a uitatu si nici póte se uite, unu momentu macaru, cà bisericeii datorimu in mare parte conservarea tierii si a nationalitatii nóstre atátu de multu incercate de valurile desu agitate ale timpurilor!

— (Locuri vacante de bursieri.) Pentru ocuparea locurilor vacante de bursieri, in scólele normale-primare ale statulu, alegerea tineriloru elevi cari voru dori se beneficié de aceste burse se va face cu incepere dela 20 Augustu, la fia-care orasi de resiedintia a judetiaului, de càtre o comisiune alu careia presiedinte va fi prefectulu, in conformitate cu dispositiunile regulamentulu scóleloru normale.

Locurile vacante sunt: 1. In scól'a normala Carolu I din Bucuresci, 15 locuri; 2. in scól'a

normala Vasile Lupu din Jasi, 13 locuri; 3. in scól'a din Barladu, 21 locuri; 4. in scól'a normala din Galati, 9 locuri.

Evenimentele orientale.

In fine sultanulu urgitatu mai pe fiacare di de cãtra membrii conferentiei, se induplecã cá se inchiaie cu Angli'a conventiune relativa la ocuparea Egiptului si combaterea lui Arabi-pasi'a, precum si cá se'lu declare pe acesta rebellu, pe acelu gener. Arabi, pe care deunadi ilu decorase cu o cavaleria din cele mai mari. Acesta este unu stadiu nou in care ajunse cestiunea orientala, care inse nu crede nimeni cá se va impacã cu acestea mesuri.

Intr'aceea diarele mari scriu in cestiune:

Londr'a, 7 Augustu. Chiaru corespondentii englesi incepu acum se marturiscesca gresielele loru de mai inainte in privinti'a caracterului lui Arabi-pasi'a. Corespondent. diariului „Standard“ anuntia cá a avutu de curendu ocasiunea se studiedie caracterulu lui Arabi. Acesta este unu omu otaritu, care are pôte vederi esaltate despre puterea si missiunea sa, dara elu nu este nicidecum selbateculu reutatosu, precum ilu descriu europenii. Este positivu cá Arabi a scapatu directu la mai multi europeni vieti'a in laintrulu Egiptului.

Corespondent. din Paris alu diariului „Times“ relatédia despre o intrevorbire cu unu insemnatu barbatu de statu europénu. Acesta declara, cá indata ce va amerintiã o ciocnire intre Angli'a si Turci'a, Europ'a se va impartí neaparatu in dóue lagare inimice. Austri'a, Germani'a si Itali'a voru stã de o parte, Russi'a Franci'a si Engliter'a de cealalta.

Lupt'a Turciei contra Engliteri insemnédia esplosiunea in tóta. Turci'a européna, inaintarea Austriei spre Salonicu si Constantinopole in pericolu, o conflagratiune generala si nimicirea Turciei. Nici Turci'a nici principele de Bismark nu voiesce se provóce nisce asemenea pericole. Pe langa acestea Engliter'a nu doresce altuceva cu mai mare focu decâtu o intielegere cu Turci'a in privinti'a Egiptului. Ea ar salvá suveranitatea turcesca si ar regulá finantiele turcesci; Engliter'a va pune in adeveru man'a pe Egiptu, dara fara a departá cu totulu suveranitatea sultanului din acea tiéra. Germani'a, Russi'a si Franci'a nu potu nici ele se dorésca ceva mai bunu, de si Austri'a doresce unu altu resultatu. Daca Engliter'a va fi cu minte, ea se va intielege cu Turci'a, care pôte se acórde Engliteri o positiune in Egiptu. Interesele englese se potu invoí cu mandri'a musulmana. (Telegr. Buc.)

Invitatoriu.

Despartimentulu cercuale X. (Clusiu) alu „Asociatiunei transilvane, pentru literatur'a si cultur'a poporului romanu“, isi va tiné estimpu adunarea generale anuale la Borsi'a in 20 Augustu st. n.; la care cu fratiescu respectu sunt invitati toti membrii „Asociatiunei“ din acestu despartimentu, cum si preste totu amicii progressulu literaturei si culturi poporului nostru. Totuodata ne permitemu, in interessea prosperarii acestui asiedimentu cultural romanu, a le aduce aminte dloru membri din despartimentulu nostru detorinti'a nationale, de a-si raspunde bagatel'a tacsu anuale ori restanti'a, tramiendu-o la cass'a acestui despartimentu, cá dupa 20 Augustu se se póta cu altele impreuna spedí la Sibiu.

Clusiu, 6 Augustu-st. n. 1882.

Dr. Gregoriu Silasi, Bas. S. Podoba,
direct. despart. art. despart.

Sciri diverse.

— (Cei doi imperati). Maiestatile Loru imperatulu Austro-Ungariei si celu alu Germaniei convenira si estimpu cá si in alti ani cá buni vecini si amici. Convenirea fu la apele minerali dela Ischl. M. Sa imperatés'a inca veni acolo.

— (Regele Serbiei) pléca la Vien'a spre a vedé pe monarchulu nostru.

— (Ordodi) ministrulu lucrarilor publice si alu comunicatiunei, cum si secretariulu de statu Hyeronomi isi detera dimissiunea, ceea ce alarma dintru odata pe tóta press'a ungurésca.

— (Dimissiunea ministrilor in Bucuresci) se anuntia prin unu telegrarmu din 10 Augustu. Scire venita cá din chiaru-seninu. Ministeriele constitutionali se retragu de regula nu-

mai candu proiecte de legi mai importante sunt respinse de cãtra majoritatile camerelor. Ceva patientia si dóra se va limpedí nou'a situatiune.

— (Oexplosiune de pulbere de pusca). Corespondentulu nostru din Craiova ne comunica urmátorea nenorocire ce s'a intemplat dilele acestea:

Inspectorulu monopolulu prafului de pusca din judetiulu Dolj, dnulu I. Calinescu, fostu si revisoru la caile ferate romane, a plecatu in Craiova, in dio'a de 25 Iuliu pe la 7 óre demáneti'a, cu o carutia cu doi cai si cu visitiu, avendu cu sine cá la 20 chilograme érbã de pusca in cutii de plumbu, puse intr'o lada de scanduri, pentru a le distribuí pe la debitantii din comune.

Dupace se departã de orasiu si se aflã cá la o jumetate de kilometru spre comun'a Bucovetiu, in apropiare de parculu judetiului, érb'a de pusca luã focu, se dice din frecatulu cutiiloru, producendu o explosiune si o detunatura teribila, in càtu nenorocitul Calinescu fã aruncatu in aeru, éra visitiulu asverlitu la distantia cá dé 10 metri de carutia. Caii au scapatu pãrliti, cu dóue rôte dupa ei.

Pe data au alergatu ajutórie si 'iau transportatu la spitalulu filantropicu din Craiova, unde dupa 6 óre Calinescu a moritu. Visitiulu se afla inca in viétia la spitalu; elu e arsu reu pe spate si o parte din obrazu si e puçina sperantia de a scapã. („Resb.“)

— (Dominec'a din 6 Augustu in Temisiór'a) a fostu o di festiva pentru serbi si romani. Dupa amédi la 3 óre dejã a inceputu miscarea in tôte suburbiele, adunandu-se atãtu diecesanii serbesci, càtu si diferitele corporatiuni si plecandu parte la statiune, parte la resiedinti'a episcopésca serbésca, spre a intimpinã pe noulu domnu episcopu. La ór'a 4½ d. a. Preas. Sa a ajunsu in orasiu, la catedrala, concomitatu de unu micu banderiu de calareti, si de cãtra circa 20 de trasuri. Ací preotimea serbésca, cam 30 la numeru imbracata in odajdii intimpinã si conduse pe fiitoriulu ei capu diecesanu in biserica, insirandu-se la acésta scurta processiune unu adeveratu tumultu de poporu. Dupa finirea ceremonieloru in biserica, Preasanti'a Sa fã condusu in resiedintia. Ací apoi se prerandira tôte corporatiunile intru bineventari. Antaiu a fostu admisu consistoriulu serbescu, apoi reprezentantii bisericei rom. catolice, ai acelei protestante, si, dupa aceea, ai biser. gr. or. romane, s. a., durandu acea pâna la 7 óre sér'a.

La ór'a 6 s'au inceputu in Fabric festivitatile romanesci. De odata cu festivitatile societatiei romane de lectura, s'au distribuitu si diplomele esponeniloru dela espositiunea nationala romana din Sibiu. Spre acestu scopu presiedentele subcom. din Temisiór'a a deschisu adunarea bineventandu-o, apoi a datu cuventulu dlui vicepresiedente G. Traila, carele a cetitu raportulu subcomitetului despre tóta activitatea sa, despre sumele si premiile incassate si adunate de acestu subcomitetu, care raportu primindu-se cu multa placere, adunarea'lu primí si se dechiarã multiamita cu activitatea comitetului. Urmã distribuirea diplomeloru intre vii urari de „se traiésca“ la numirea si inmanuarea diplomei fiacarui esponentu. Finindu-se acésta, presiedintele subcomitet. adressandu inca odata cuvinte de multiamire dameloru si domniloru ce ne-au onoratu cu presenti'a, precum si cuvente de incuragiare cãtra toti industriarii romani, dechiarã agendele subcomitetului de finite, éra pe subcomitetu de disolvatu. Dnulu Petru Jurma adressã in numele adunarei cuvente de recunoscentia subcomitetului pentru zelulu si activitatea sa, cari, primindu-se cu aplausu generalu, facura fine rarei, dara frumósei festivitati intre romani.

Venindu la locul presidialu dn. advocatu Stefanu Adamu, deschise adunarea generala a societ. de lectura. In cuvente calduróse multiamesce presentiloru pentru cercetare; societatiei pentru onórea ce'i facu prin alegerea de presiedente, apoi recomandã zelu, activitate si bunavointia intre membrii pentru sustinerea, prosperarea si vieti'a societatiei. Dn. v.-pres. V. Schelegianu citeisce raportulu anualu, carele se primí cu bucuria. A urmatu apoi dissertatiunea redactorelui acestei foi, din economi'a nationala „Despre industria si lucru“, carea a fostu ascultata cu viu interesu si a finitu intre aplause de complacere generala. S'a inchiaietu siedinti'a, éra dupa unu repausu de ½ óra, a inceputu cin'a familiara. Mai multu cá 50 de persóne se asiedia la dóue mese lungi paralele, compunendu o dragalasie societate; erau dame, functionari, advocati, oficiani, preoti, invetiatori, maiestrii, cu unu cuventu: din tôte castele, dara toti romanii uniti in fratieta, dragoste, scopu si principii, si'si petreceau romanesc: in vivacitate, toastandu, cantandu si bucurandu-se. In toaste frumóse si de odata inveselitórie au escelatu dnii P. Oprisiu, G. Traila, G. Vlasa, P. Jurma s. a., éra chorulu vocale compusu din sodalii romani din Fabric, intonã cele mai placute arii nationale, apoi tinerulu Ionescu, teologu, prin frumós'a

si strordinara'i voce baritonu storcea aplausele auditoriului prin câte o piesa cantata solo.

Pana candu a duratu acésta petrecere? nu sciú; dara sciú, cá la ór'a 11 nóptea, candu eu, fiindu constrinsu de impregiurari, am plecatu, — 'iam lasatu pe toti acolo in cea mai buna voia. Inchiaiu dara: Se traiésca adeverat'a fratieta si unire intre inteligenti'a si industriarii din Temisiór'a, precum si intre toti romanii preste tôte locurile. (Dupa Luminatoriulu.)

Bibliografia.

— Amiculu Familiei. Anulu I. Numerulu 7. 1882. Fóia beletristica continédu cele mai interesante romane, parte scrieri originale, parte traduceri autorizate. Graz (Austri'a). Edit. lui Paulu Cieslar. Pretiulu pe trei luni 1 fl. 20, pentru Romani'a 4 lei; pe siése luni 2 fl. 40, pentru Romani'a 8 lei; pe unu anu 4 fl. 80 cri, pentru Romani'a 16 lei; pretiulu unui numeru 25 cri, pentru Romani'a 70 bani. — Cu patru tablouri frumóse in colori si cu rame elegante aurite: I. „Luarea unui drapelu turcescu de cãtra unu calaretiu romanu“. (Marimea tabloului cu rama: 28 centimentri inaltu, 36 centimentri latu). II. „Luarea unui drapelu turcescu de cãtra unu venatoriu romanu“. (Marimea tabloului cu rama: 28 centimetri inaltu 36 cmetri latu). III. „Ecce homo“. (Marimea tabloului cu rama: 46 cm. inaltu, 40 cm. latu). IV. „Mater dolorosa“. (Marimea tabloului cu rama: 46 cm. inaltu, 40 cm. latu).

— Revist'a societatiei „Tinerimea romana“ redactata de unu comitetu sub directiunea lui Alexandru I Siontiu. Anulu I. Nr. 6. 25 Iuliu 1882. Apare odata pe luna. Unu Nru 50 bani. Sumariulu: 1. Renduri istorice. 2. Fisica: Electricitatea atmosferica (urmare). 3. Portretulu limbei germane. 4. Mineralogi'a. 5. Invetiatura culésa de Al. I. Siontiu. 6. Magiarismulu in Daci'a (urmare). 7. Elena. 8. Colonelu si prefectu (poesie). 9. Intimpinare la „Homo Novus“. 10. A mea ánima. 11. Sumariulu siedintiei ordinare a societatiei „Tinerimea romana“. 12. Eróre. — Abonamentulu pe anu 6 lei. Abonamentele se facu in strad'a Dionisie Nr. 1, la dn. Alexandru P. Dimancea. Directi'a strad'a Romulus Nr. 8. Bucuresci, 1882. Tipografi'a moderna Gr. Luis, strad'a Academiei Nr. 24.

— Cestiunea Dunarei de M. Cogalniceanu. Editiune reveduita. Bucuresci 1882. Tipografi'a Academiei romane (laboratorii romani), strad'a Academiei Nr. 26. Pretiulu 4 lei noi.

— Cursu de aritmetica propusu la liceulu si scól'a normale primara din Barladu, de Stroe S. Belloescu ingineriu si profesor. Editiunea a 3-a, mai imbunetatita. Barladu 1882. Tipografi'a Asociat. „Unirea“. Unu esemplariu 3 lei.

Nr. 546/1882.

Concursu.

Pentru ocuparea posturilor de invetiatori:

1. La scól'a granitiaria din Sin'a invetiatoriu adjunctu.

2. La scól'a din Voil'a invetiatoriu secundariu. Salariulu anuale pentru fiacare este de 180 fl. v. a. din fondulu scolastecu, apoi cuartiru si lemne de focu dela comunitatea respectiva.

Competentii au de a'si substerne petitiunile provideute cu documentele cunoscute **pána la 25 Augustu** curinte la

Comitetulu administrativu alu fondului scolastecu alu fostiloru granitiari din regimentulu I romanu in Sibiu.

(101) 2--2

Cursulu bursei din Vien'a si Pest'a

in 10 Augustu st. n.

	Vien'a	Pest'a
Rent'a de auru unguresca cu 6%	119.80	119.90
I emisiune de oblig. de statu dela drumulu de feru orientu ung.	91.20	91.25
II emisiune de oblig. de statu dela drumulu de feru orient. ung.	110.75	111.—
Oblig. de statu dela 1876 de ale drumului de feru orient. ung.	95.70	95.75
Inprumutulu drumurilor de feru ung.	134.75	135.—
Obligatiuni ung. de rescumperarea pamentului	98.70	98.75
Obligatiuni ung. cu clausula de sortire	98.25	97.75
Obligatiuni urbariale temesiane	98.25	98.25
Obligatiuni urb. temesiane cu clausul'a de sortire	98.25	97.50
Obligatiuni urbariale transilvane	99.—	98.75
Obligatiuni urbariale croato-slavone	99.—	—
Obligatiuni ung. de rescumperarea diecimei de vinu	—	96.50
Datorie de statu austriaca in chartie	77.—	77.—
Datoria de statu in argintu	77.70	77.75
Rent'a de auru austriaca	95.60	95.50
Sorti de statu dela 1860	130.25	130.50
Actiuni de banca austro-ung.	825.—	825.—
Actiuni de banca de creditu ung.	324.50	324.50
Actiuni de creditu aust.	318.—	318.70
Scriuri fonciari ale institutului „Albin'a“ dela Sibiu	—	99.75
Galbini imper.	5.65	5.64
Napoleonodorulu	9.50	9.51
100 marce nemtiesci	58.50	58.05

Editoru si redactoru responsabile: **G. Baritiu.**
Tipariulu lui **W. Krafft.**